
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33220  5Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Reconduz e nomeia membros, para compor o Conselho Estadual 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CEDPD/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 7.204, de 23 de setembro de 
2008., que Cria o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e dá outras providências;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 
196/2016-CEDPD-PA, de 12 de agosto de 2016, e as informações 
constantes no Processo nº. 2016/330470;
Considerando o Despacho Analítico nº. 577/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado;
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, ao Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência - CEDPD/PA, os membros das entidades 
governamentais e não governamentais abaixo relacionados:
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Titular: MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE
Suplente: VÂNIA REGINA MELO BARBAGELATA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Suplente: MARCOS MONTEIRO ALMEIDA
REPRESENTANTE DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Suplente: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA – CMDPD / Parauapebas
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
REPRESENTANTE DA ENTIDADE NA ÁREA DE DEFICIÊNCIA 
VISUAL
Titular: IVANILSON RIBEIRO CARDOSO – ADEVIBAM
REPRESENTANTE DA ENTIDADE NA ÁREA DE DEFICIÊNCIA 
MENTAL
Suplente: EMANOEL Ó DE ALMEIDA FILHO – FEAPAES/PA
REPRESENTANTE DE ENTIDADE NA ÁREA DE DEFICIÊNCIAS 
MÚLTIPLAS
Suplente: CARLOS EUGÊNIO MANESCHY HORTA BARREIRA – 
APCP
Art. 2º. Nomear, para integrarem o Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência - CEDPD/PA, os membros 
das entidades governamentais e não governamentais a seguir 
relacionados:
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER:
Titular: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Suplente: JOSIANE CARDOSO GUIMARÃES 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Titular: FRANCINETE PAULA OLIVEIRA AMARO
Suplente: JOSÉ MARIA DA COSTA PEREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Titular: MÁRCIA HELENA DA SILVA PONTES
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH
Titular: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Suplente: CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Titular: EWERTON SILVA DE SOUZA 
Suplente: ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
Titular: WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA
Suplente: ANATERESA BENTES DA COSTA
REPRESENTANTE DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Titular: MIGUEL FERNANDES DOS SANTOS COSTA – CMDPD / 
Barcarena
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
REPRESENTANTE DA ENTIDADE NA ÁREA DE DEFICIÊNCIA 
FÍSICA
Titular: JOSÉ RICARDO LEAL DA SILVA – ADFPA
Suplente: RAFAEL COSTA DE BRITO – ADFPA
REPRESENTANTE DA ENTIDADE NA ÁREA DE DEFICIÊNCIA 
MENTAL
Titular: NATHÁLIA SILVA DE MELO – FEAPAES/PA
REPRESENTANTE DA ENTIDADE NA ÁREA DE DEFICIÊNCIA 

VISUAL
Suplente: RICARDO RIBEIRO XERFAN – ASCEPA
REPRESENTANTE DA ENTIDADE NA ÁREA DE DEFICIÊNCIA 
AUDITIVA
Titular: TIAGO DE SOUZA COSTA – ASBEL
Suplente: CLEBER TEIXEIRA COUTO – ASBEL
REPRESENTANTE DE ENTIDADE NA ÁREA DE DEFICIÊNCIAS 
MÚLTIPLAS
Titular: GISELE AUGUSTA FONTES GATO – ARCT/PA
REPRESENTANTE DE ENTIDADE QUE REPRESENTA TODAS AS 
ÁREAS DE DEFICIÊNCIA
Titular: JORDECI CHAVES SANTA BRÍGIDA – APPD
Suplente: RAIMUNDINHO MISONDAS MARTINS DE ARAÚJO – 
APPD
REPRESENTANTE DAS ORGANIZAÇÕES DE TRABALHADORES
Titular: GISELE DE SOUZA CRUZ DA COSTA – OAB/PA
Suplente: SABRINA DE SOUSA QUEIROZ – CREFITO 12
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE PESQUISA E ENSINO 
SUPERIOR
Titular: HERICA TEIXEIRA SIMÃO – UNAMA
Suplente: POLIANA FERNANDES SENA E SOUSA – UFOPA
REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA CLASSE DE 
TRABALHADORES, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO
Titular: WALBER SENA PINHEIRO – FITIMN
Suplente: MARIA CORDEIRO DA SILVA – FITIMN
Art. 3º O mandato dos membros ora reconduzidos e nomeados 
terá duração de 2 (dois) anos, sendo permitida uma única 
recondução.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE SETEMBRO DE 2016.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 113633

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.
PORTARIA Nº 1.242/2016-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 

2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/384278,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO ALEXANDRE OLIVEIRA DE SOUZA do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada,  
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear ALBERTO MARTINS MACIEL para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.243/2016-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/386167,
R E S O L V E:
I. exonerar HUGO TEIXEIRA SANTOS do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria (ETSUS), código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de outubro de 2016.
II. nomear PATRÍCIA FREITAS HAYASHI para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria (ETSUS), código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.244/2016-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/386167,

R E S O L V E:
I. exonerar LIANE NASARÉ QUEIROZ FURTADO MAIA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear DE LEON JEAN FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.245/2016-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/367391,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉIA ALVES DE ARAÚJO DE LEMOS do cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de outubro de 2016.
II. nomear JAIR MORAIS DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.246/2016-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/367391,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIR MORAIS DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Assistente de Unidade de Reabilitação, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de outubro de 2016.
II. nomear ANDRÉIA ALVES DE ARAÚJO DE LEMOS para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Unidade de Reabilitação, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.247/2016-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/389392,
R E S O L V E:
I. exonerar KECYA RHUANE ANTENORIA MATOS do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 19 de outubro de 2016.
II. nomear DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 19 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.197/2016-CCG, DATADA 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 

33.209, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
Onde se lê: II. nomear WELLINGTON CRISTÓVÃO GUEDES 
ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil.
Leia-se: II. nomear WELLINGTON CRISTÓVÃO GUEDES 
ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de outubro de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 113634


